
2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 505,217 294,023 211,194

1.지방교육행정기관이전수입 505,217 294,023 211,194

1.교육비특별회계전입금수입 505,217 294,023 211,194

1.교육비특별회계전입금 505,217 294,023 211,194

1.학교운영비전입금 471,020 294,023 176,997 학교기본운영비 : 260,772,000원 * 1개교 = 260,772,000

학교기본운영비(경상운영비) : 210,248,000원 

* 1개교 =
210,248,000

2.목적사업비전입금 34,197 0 34,197
학교교육여건개선사업비 : 34,197,000원 * 1개

교 =
34,197,000

2.자체수입 172,108 258,186 -86,078

1.학부모부담수입 166,908 258,186 -91,278

1.수익자부담수입 166,908 258,186 -91,278

1.급식비 22,839 18,887 3,952

1.급식비 22,839 18,887 3,952 교직원급식비 : 5,310원*23명*187일= 22,839,000

3.현장체험학습비 14,760 20,320 -5,560

1.현장체험학습비 14,760 20,320 -5,560 테마식현장체험학습경비 : 200,000원*43명= 8,600,000

현장체험학습경비 : 28,000원*220명= 6,160,000

4.졸업앨범비 3,010 2,600 410

1.졸업앨범비 3,010 2,600 410 졸업앨범비 : 70,000원*43명= 3,010,000

5.늘봄학교운영비 126,299 0 126,299

1.늘봄학교운영비 126,299 0 126,299
(수익)로봇과학부재료비 : 110,000원*15명*2회

=
3,300,000

(수익)디지털피아노부 수강료 : 40,000원*20명

*12회=
9,600,000

(수익)로봇과학부 수강료 : 40,000원*20명*12

회=
9,600,000

(수익)바이올린부 수강료 : 40,000원*20명*12

회=
9,600,000

(수익)야구1부 수강료 : 135,000원*15명*12회= 24,300,000

(수익)야구2부 수강료 : 121,660원*15명*12회= 21,899,000

(수익)뉴스포츠부 수강료 : 40,000원*20명*12

회=
9,600,000

(수익)종이접기클레이부 수강료 : 40,000원*20

명*12회=
9,600,000

(수익)주산부 수강료 : 40,000원*20명*12회= 9,600,000

(수익)컴퓨터부 수강료 : 40,000원*20명*12회= 9,600,000
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(수익)방송댄스 수강료 : 40,000원*20명*12회= 9,600,000

2.행정활동수입 5,200 0 5,200

1.기타행정활동수입 5,200 0 5,200

1.이자수입 5,000 0 5,000

1.이자수입 5,000 0 5,000 예금이자 수입 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

2.기타행정활동수입 200 0 200

1.기타행정활동수입 200 0 200 폐식용류매각대금 : 100,000원*2회= 200,000

3.기타수입 3,000 0 3,000

1.전년도이월금 3,000 0 3,000

1.순세계잉여금 3,000 0 3,000

1.순세계잉여금 3,000 0 3,000

1.순세계잉여금 3,000 0 3,000 순세계잉여금(초등) : 3,000,000원*1회= 3,000,000

세입합계 680,325 552,209 128,116
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